Российская Федерация

Ключевское районное Собрание депутатов

Алтайского края
вторая (внеочередная сессия) сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

14 октября 2022                                                                                   № 27
с. Ключи

О назначении опроса граждан
по ликвидации МБДОУ Ключевский
детский сад № 3 «Сказка»

Ключевского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Ключевский район Алтайского края, решением Собрания депутатов Ключевского района от 14.10.2022 г. №26 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса граждан», решением Собрания депутатов Ключевского района от  14.02.2018 г. № 39 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования  Ключевский район Алтайского края», с целью реализации права населения на участие в осуществлении местного самоуправления,  Ключевское районное Собрание депутатов
р е ш и л о :

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории села Ключи Ключевского района Алтайского края для выявления мнения населения по вопросу ликвидации муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Ключевский детский сад № 3 «Сказка» Ключевского района Алтайского края.

2. Предложить вопрос для проведения опроса граждан: «Согласны ли Вы на ликвидацию муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Ключевский детский сад № 3 «Сказка» Ключевского района Алтайского края?

3. Провести  опрос граждан с 1 ноября  2022 года  по 2 ноября 2022 с                 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в здании муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Ключевский детский сад № 3 «Сказка» Ключевского района Алтайского края, по адресу: 658980, с. Ключи, Ключевского район, Алтайского края,  ул. Урицкого, д.13, Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Ключевский «Детский сад №1 «Аленушка» комбинированного вида Ключевского района Алтайского края, по адресу: 658980, с. Ключи, Ключевского район, Алтайского края,  ул. Центральная,

д.31.
4. Установить минимальную численность жителей, имеющих право на участие в опросе, в количестве – 25% от числа   граждан жителей села Ключи  Ключевского района, получающих услуги по дополнительному образованию детей.

5. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (прилагается).

6. Утвердить методику проведения опроса (прилагается).

7. Утвердить форму опросного листа (прилагается).

8.Опубликовать настоящее решение в Сборнике правовых актов муниципального образования Ключевский район Алтайского края.
          9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам (Е.В.Петрова).
Председатель Ключевского районного

Собрания депутатов                                                                                       Н.И.Заикин
 Утвержден решением
                                                            Ключевского районного
                                                                             Собрания    депутатов

от 14 октября 2022 г.  № 27
СОСТАВ

комиссии по подготовке и проведению опроса граждан

	Зюзина Любовь Александровна
Петрова Елена

Владимировна
	–
	заместитель главы

администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;
депутат Ключевского районного Собрания депутатов;

	Китанина Татьяна Ивановна
	–
	председатель комитета по образованию администрации района;

	Говорун Елена Александровна
	–
	начальник  правового отдела администрации района;

	Бакаенко Виктор Иванович
	–
	редактор газеты «Степной маяк», депутат Ключевского районного Собрания     депутатов

	Мачёк Ольга Владимировна
	–
	депутат Ключевского районного Собрания     депутатов;

	Шевченко Ирина Викторовна
	–
	ведущий специалист комитета по образованию администрации района.

Утверждена решением
                                                             Ключевского районного
                                                                               Собрания  депутатов
                                                               от 14 октября 2022 г.  № 27

Методика проведения опроса.
1. Опрос проводится путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.

2. При поименном голосовании в пункте проведения опроса голосующий по предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства, в опросном списке против своей фамилии ставит знак в графе, соответствующей его волеизъявлению, и расписывается.

3. После   проведения   опроса   комиссия   принимает   результаты голосования. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

3.1. число граждан, принявших участие в опросе;

3.2. число записей в опросном списке, оказавшихся недействительными; число опросных листов, признанных недействительными;

3.3. количество голосов, поданных "За" вопрос, вынесенный на опрос;

3.4. количество голосов, поданных "Против" вопроса, вынесенного на опрос;

3.5.  одно из следующих решений:

3.5.1. признание опроса состоявшимся;

3.5.2. признание опроса несостоявшимся;

3.6.  результаты опроса (вопрос  считается  одобренным,  если за него проголосовало более половины участников опроса, принявших участие в    опросе).

4. Недействительными   признаются   записи   в   опросном   списке,   по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.

5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, не имеющие отметок членов комиссии, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.

6. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие  не менее 15% граждан, от установленной минимальной численности жителей, имеющих право на участие в опросе и определенной настоящим решением.

7. Комиссия  признает  результаты  опроса  недействительными,  если допущенные    при    проведении    опроса    нарушения    не    позволяют    с достоверностью установить результаты голосования.

8. Протокол о результатах опроса составляется  в  2  экземплярах и подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола остается в комиссии, второй вместе с опросными списками направляется в Собрание депутатов муниципального района
9. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое   прилагается   к   протоколу.   К   первому   экземпляру   протокола прилагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и  принятые по ним решения. Заверенные копии жалоб, заявлений и принятых по ним решений прилагаются ко второму экземпляру протокола.

10.  Материалы опроса в течение  всего срока полномочий депутатов Собрания депутатов муниципального района хранятся в Собрании депутатов муниципального    района,     а    затем     направляются     на    хранение     в муниципальный архив.

11. Срок    хранения    указанных    материалов    определяется    Собранием депутатов муниципального района, но не может быть менее 4-х лет.

12. Результаты опроса доводятся комиссией по проведению опроса до населения не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса.

13. Результаты опроса учитываются при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

    Утвержден решением
                                                             Ключевского районного

Собрания   депутатов

                                                                  от 14 октября 2022 г.  № 27
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
Вопрос, предлагаемый для проведения опроса граждан:
На территории села Ключи ежегодно сокращается количество детей дошкольного возраста, и как следствие - уменьшается количество детей, посещающих детские сады.

Анализ ситуации показал, что снижается спрос населения на получение дошкольной образовательной услуги в селе Ключи. Все принятые  меры ситуацию не изменили. Возникла необходимость закрытия, в связи с низкой наполняемостью групп, МБДОУ Ключевский детский сад № 3 "Сказка": при нормативной мощности 110 мест, списочный состав составляет 47 человек, вакантных мест 63 (57 %). Посещаемость составляет 20-25 человек.

Получение качественных образовательных услуг воспитанниками, проживающими на территории расположения ликвидируемой образовательной организации, будет полностью обеспечено.  В шаговой доступности расположены МБДОУ Ключевский «Детский сад № 2 «Теремок» комбинированного вида»   проектной мощностью - 247 мест (вакантных мест – 91), МБДОУ Ключевский «Детский сад № 1 «Аленушка» комбинированного вида» проектной мощностью - 141 место (вакантных – 81).

«Согласны ли Вы на ликвидацию муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Ключевский детский сад №3 «Сказка» Ключевского района Алтайского края?
Место проведения опроса:
по адресу: 658980, с. Ключи, Ключевского район, Алтайского края,  ул. Урицкого, д.13,
               по адресу:  658980, с. Ключи, Ключевского район, Алтайского края,  ул. Центральная, д.31.
Дата проведения опроса
с 1 ноября  2022года  по 2 ноября 2022
Варианты ответов:

1.За                                              2.Против

Порядок заполнения опросного листа:
Графы 1-6 в таблице заполняются участником опроса, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

	№ п/п
	Фамилия, имя отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Подпись опрашиваемого лица

	1
	2
	3
	5
	6